post **Cal. 2. j. dicā. Do. car. varie locutus est** i dixeris locis sup hac materia. s̄ nonissime in. c. ij. de eo q̄ mit. i poss. premissa prius diligenti 7 matura deliberatiōe sic distinxit breuiter quo ad hunc articulu q̄ semp̄ in p̄ceci foris tam in foro seculari q̄ ecclesiastico seruabit statutu seu p̄suetudo illius p̄tra quem inducitur. **Exemplū** ponit. si laicus rem petit a clerico in iudicio ecclesiastico 7 ipse excipit q̄ p̄scripsit sufficit p̄scriptō. x. vel. xx. annoz. si autem clericus agit p̄tra laicum. 7 laicus excipit de p̄scriptiōe nō sufficit. pbare p̄scriptiōem. x. vel. xx. annoz. sed. xl. q̄ tm̄. xl. currit cōtra eccliam. de p̄scri. c. de quarta. 7 p̄ b̄. quia clerici nō ligantur statutis laicoruz nec econtra. sed hec regula nō ē sufficiens. **Quid** em̄ si statutum p̄cernit rem subiectā laico: dicemus ne q̄ nō possit allegari p̄tra clericū ad effectuz p̄cludendi p̄tractum nullū: **Itē** quid si concernit solēnitatē act⁹ **zē. dic** ut statim subijciā. **Itē** istud exemplū potest etiam calumniari q̄ p̄scriptio. x. vel. xx. annoz est p̄manistā clericis q̄ laicis: vt nō. **Jo. an. i** regula qui ad agē dum. de reg. iur. li. vj. in merc. sed in fauorē ecclie est introductū ab vtroq̄ iure vt nō currat nisi p̄scriptio xl. annoz cōtra eam. 7 sic nō repitur in b̄ disparitas iurium. **Ego** hō in b̄ articulo sic puto distinguendū. q̄ si statutum seu consuetudo concernit solēnitatē act⁹ adhibendam tempore contractus. 7 tunc siue statutuz sit clericus siue laici nō valebit p̄tractus nisi illa solēnitatē fuerit obseruata. 7 hoc ideo. q̄ nō potuit subditus contrahere etiā cum nō subdito p̄reta lege sui superioris imo peccauit. de ma. 7 obe. c. ij. ff. de le. j. l. nemo potest. 7 de testa. c. requisuisti. 7 nulla contracta fuit obligatio cum lex sibi resistat 7 inhabilitet p̄sensum suam: vt. l. cum lex. ff. de fideiuss. 7 quod nō. i. c. si diligēt. j. c. 7 in. c. cum p̄tingat. de iur. iur. 7 sic p̄tractus nō potuit ex vna parte p̄sistere cum debeat esse vltro citroq̄ obligatorius: vt. l. labeo. ff. de ver. sig. facit. c. admonet. 7 c. quod in dubijs. de renun. sicut in simili videmus q̄ i dō natione exigitur insinuatō si excedit certam quantitātē a lege p̄fixam. certe licet fiat donatō nō subdito si nō est facta insinuatō nō valet: vt. l. sancimus. C. de dona. **In** sic em̄ p̄statem donādi ex causa. 7 fm̄ b̄ statutuz iudicabitur inter clericum 7 laicum in vtroq̄ foro. q̄ si p̄tractus nō valet nō debet ex eobus reddi. ad b̄ quod nō. **Ly. i. l. ij. C. de consti. pe.** debet em̄ iudex attendē ad statuta 7 consuetudinē litigantiū vt ibi. et facit. c. ij. de eo qui mit. in poss. 7 quod nō. **Inno. sup** h̄ica de p̄sue. nec p̄ hoc statutū laicoruz ligat clericos cuz disponat circa subditos suos ad bonū finē. 7 clericus si vult illū obligare debet obseruare omnia sine quibz ille obligari nō potest. facit quod in simili nō. **Itē. consil. lxxvij.** vbi dicit q̄ si statuto canetur nobilem nō posse recipere cessionem actionū contra populares nō valebit cessione facta nobili etiā p̄ eccliam. q̄ statutum disponit in casu licito 7 inter subditos 7 nō in fraudem. nec alio modo restringendo libertatez ecclesiasticā. 7 p̄ hoc infero q̄ laicus testando debet adhibere omnes solēnitates legi sue als testamentū nō valebit quantumcūq̄ instituerit clericū nisi b̄ fecerit p̄ anima sua. nam in dispositiōibus ad pias cās sufficit seruare solēnitatē iurisdictionis: vt in. c. relatum. de testa. 7 quod nō. in. l. j. C. de sacrosan. ec. et ins canonicū p̄nalet tanq̄ i concernētibus animā: in aut. vt cle. apud p̄ri. episco. i p̄ri. **Quādoq̄** statutū cōcernit rem. exempluz q̄ res totalis nō possit alienari 7 tunc puto q̄ si clericus emit nō valet alienatō. q̄a mulier inhabilitat ad alienanduz. vnde etiam naturaliter obligatio nō oritur: vt. d. l. cum lex. 7 c. d. legi. l. nō dubium. 7 c. ij. de ma. 7 obe. nec hoc statutū ligat clericos s̄ tm̄ subditum. 7 impedit obligatiōem oriri ex contractu. 7 sup re sua potest quis statuere. l. in re mādāta. C. man. c. verum. de cōdi. appo. 7 quod nō. **Bar. i. l. rescripto. de imp. 7 ho.** 7 fm̄ hanc legem iudicabitur in vtro-

q̄ iure. q̄ si nō valet contractus nō debet ex eo iudicari: vt. s̄. dixi i p̄ceci. arti. 7 istis duobz casibus potest p̄ctuari opi. **Bar. in. d. l. cunctos populos. nec. p̄cedit opi.** **Hosk. Jo. an. do. Car. do. An. 7 forte nō** considerauerunt istos casus. q̄ credo q̄ aliter dixissent. **Quādoq̄** statutū concernit p̄sonam vt q̄ aliquid debeat facere post contractū p̄fectum vt apprehendere possessiōez rei empte infra certū tempus vel pbare p̄ tot testes. et tunc nō ligabitur clericus etiam in foro seculari. Et idē dico i laico respectu statuti ep̄alis. nō em̄ potest extraneus artari ad aliquid explicandū sed subditū statuentis b̄ comprehendit vbiq̄ litiget. 7 hoc puto vtz in primo exemplo quādo aliquid venit explicandū p̄ partem extra iudiciū. q̄ debet iudex etiaz ecclesiasticus iudicare litigantē fm̄ legē suam. facit ad b̄ quod nō. in. l. ij. C. de consti. pe. 7 statim dicam. secus puto i secundo exemplo 7 simili quādo aliquid est explicandū p̄ partē in iudicio: q̄ tunc non artatur iudex ecclesiasticus iudicare fm̄ illā legem. q̄ nō potuit statutū dare modū p̄obandi 7 p̄cedendi i iudicio ecclesiastico. 7 ideo si statuto laico rum cauet q̄ p̄batio mutui nō possit fieri p̄ testes si laicus litigat cōtra clericum in foro ecclesiastico nō astringitur laicus illo statuto. ad b̄ quod le. 7 nō. i. c. ij. de arbi. li. vj. 7 p̄ glo. in regula possessor. de reg. iur. li. vj. **Et** cū b̄ tempamento potest p̄cedere opi. do. **Car. ad p̄dicta** faciunt nō. p̄ **Bar. in. l. cunctos populos. C. d. sum. tri.** vbi dicit q̄ statutum cōcernēs p̄sonam nō extenditur ad forēses etiā si habeat bona in loco statuti. 7 etiaz si statutum indirecte tangat illa bona. **Exemplū** dicit statutū q̄ primogenitus succedat. certe fm̄ eum nō extenditur ad forēses: licet habeant ibi bona. secus si p̄ncipaliter p̄cerneret bona. vt quia diceret statutū q̄ bona deferatur ad primogenitum. ad hoc facit. l. j. ff. d. tuto. 7 cura. da. ab his. et optime facit questio disputata p̄ do. **Laur. in** istis terminis. **Statuto** cauet mutineū. q̄ si aliqua res mobilis vel immobilis possessa ab aliq̄ cuiuscur ab eo q̄ nō teneatur possessor illam rem restituere nisi restituito sibi p̄cio quo ostēderet se emisisse. nūc bononiē. litigat mutine cōtra mutineū. 7 obtinuit sententiā pro se. queritur nūquid bononiē. vigo re statuti mutineū. teneat restituere p̄cium: p̄dict⁹ doc. determinauit q̄ nō. 7 b̄ ideo. quia istud statutū nō porrigit vires suas ad extraneos licet ibi litiget. ita dico in clerico cū sit 7 intelligat extraneus respectu statuentis. 7 p̄dictā decisionē do. **Lamber. sequit** do. **De. de ancha. i. c. canonum. de cōsti. 7 Jo. an. in addi. Spe. i ti. de emp. 7 ven. §. vlt. dicendū. i prima colum.** vbi refert **Parti. de fano. 7 do. Lamber.** ita disputādo tenuisse. **Et** ex hoc infero ad notabile 7 quotidianā questionē cōiter vbi sunt iudei vsurarij vigeat statutū vt non teneat vsurarius restituere pignus rei qui se probauit dominū rei pignorate nisi prius restituito debito p̄ quo res fuit pignozata. accidit q̄ res clerici vlt laici extranei fuit impignozata domino inscio nūquid teneat restituere debitū an restitutiōem: 7 p̄ p̄dicta videtur dicendum q̄ nō. q̄ illud statutū nō potuit fieri in p̄iudiciū nō subditoz maxime clericoruz. nec potest dici q̄ statutum cōcernet rem. q̄ si res erit clericus nō subijcit iurisdictioni laicoruz: vt i. c. fi. de vi. 7 ho. de. si laici extranei. ad huc idē cū res fuerit delata ad locum furtiue et contra voluntatē domini. 7 sic nō potest dici de iurisdictione statuentis sicut dicimus de re mobili que nō est p̄māsurā in loco: vt nō. i. c. fi. j. co. facit. l. heres absens. ff. de iud. 7 h̄ no. q̄ faciūt ad multa. **Quādoq̄** statutuz dat modum decidēdi cām. 7 tūc si p̄figat legem iudici. **Exemplum** iudex i iudicādo teneat sequi libros mercatoruz 7 tūc in iudicio seculari facit fidē in p̄iudiciū subditi s̄ in p̄iudiciū clericus nō. q̄ cū non p̄iudicet subdito nō potest porrigē virtutē suam ad non suppositum iurisdictioni. ad hoc quod dixi in p̄cedēti articulo. 7 pro